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  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
Gia Lai, ngày         tháng   6  năm 2022 

                        

KẾ HOẠCH 
Triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách  

có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản  
quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1295/KH-UBND  ngày 17/6/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 
lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 
2022-2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, điều kiện và tình hình thực tế, 
Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai Đề án “Tổ chức 
truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” (sau đây gọi tắt là Đề án), cụ thể 
như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đầy đủ các quan điểm 
chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của 
Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1295/KH-UBND  ngày 17/6/2022 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác 
động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai 
đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đơn vị được giao chủ trì xây dựng 
dự thảo nghị quyết/quyết định của HĐND/UBND tỉnh quy định chi tiết văn bản 
quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên có tác động lớn đến xã hội 
trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (sau đây gọi chung là dự 
thảo chính sách). 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai các hoạt động truyền thông dự thảo chính sách phải đảm 
bảo tính chủ động của đơn vị được giao chủ trì soạn thảo dự thảo chính sách; 
triển khai đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh, tập trung vào các đối tượng là tổ chức, 
cá nhân, địa bàn chịu tác động trực tiếp, thuộc phạm vi điều chỉnh của dự thảo 
chính sách liên quan đến Ngành. 

Quá trình triển khai các hoạt động truyền thông phải tuân thủ các quy định 
về tiêu chí, thời điểm, yêu cầu của Đề án và bám sát thực tiễn của địa phương. 

Các nội dung của kế hoạch phải xác định cụ thể nhiệm vụ, trách nhiệm, 
nội dung công việc, tiến độ, kết quả, sản phẩm và bảo đảm tính khả thi trong quá 
trình triển khai thực hiện. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn Ngành về vị trí, vai 
trò của công tác truyền thông dự thảo chính sách 

Chủ động tổ chức các hoạt động quán triệt, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận 
thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông dự thảo chính sách 
bằng hình thức phù hợp cho công chức, viên chức cũng như người dân, tổ chức, 
doanh nghiệp; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận 
động, khuyến khích Nhân dân quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự 
thảo chính sách. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực 
thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

- Kết quả: Cuộc họp, hội nghị, tọa đàm, tài liệu, tin bài truyền thông… 
được tổ chức, phát hành, đăng tải. 

2. Phát huy vai trò chủ động của đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy 
phạm pháp luật trong tổ chức thực hiện truyền thông dự thảo chính sách 

Trên cơ sở các quy định của Đề án và các nghị quyết/quyết định ban hành 
chương trình/kế hoạch/danh mục nghị quyết/quyết định của HĐND/UBND tỉnh 
quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, 
đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật căn cứ nội dung, tính chất 
dự thảo chính sách và yêu cầu thực tiễn chủ động, kịp thời: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông dự thảo chính sách hàng năm 
đảm bảo thực hiện thống nhất với quy trình tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo 
văn bản quy phạm pháp luật của HĐND/UBND tỉnh. 

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội 
trong quá trình tổ chức hoạt động truyền thông (nếu có) để sửa đổi, bổ sung, 
hoàn thiện dự thảo chính sách. 

- Xây dựng tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo chính sách đảm bảo 
đầy đủ, ngắn gọn, dễ hiểu, hình thức phong phú, sinh động để đăng tải lên Trang 
thông tin điện tử của Sở và cung cấp cho các cơ quan thông tin, báo chí phục vụ 
hoạt động truyền thông dự thảo chính sách theo quy định tại điểm 5 mục IV 
Điều 1 Quyết định 407/QĐ-TTg. Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động, linh hoạt lựa chọn hình thức tổ 
chức truyền thông dự thảo chính sách phù hợp với điều kiện, yêu cầu thực tiễn 
và đối tượng, địa bàn cụ thể theo quy định tại điểm 6 mục IV Điều 1 Quyết định 
407/QĐ-TTg. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn 
thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị, tổ 
chức có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

- Kết quả: Kế hoạch tổ chức truyền thông được ban hành; các hoạt động 
truyền thông được tổ chức… 

3. Công tác báo cáo, sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện 

Thanh tra Sở có trách nhiệm tổ chức kiểm tra hoặc lồng ghép kiểm tra kế 
hoạch truyền thông dự thảo chính sách và việc triển khai các nhiệm vụ được 
giao tại Kế hoạch này trong hoạt động kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp 
luật hàng năm.  

Định kỳ hàng năm lồng ghép việc đánh giá kết quả thực hiện Đề án và Kế 
hoạch này trong báo cáo công tác tư pháp hàng năm theo quy định; tham mưu 
công tác sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện Đề án và Kế hoạch này theo hướng 
dẫn của Sở Tư pháp. 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, các đơn vị trực 
thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

- Kết quả: Báo cáo hàng năm; báo cáo sơ kết, tổng kết… 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khi được giao nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Đơn vị 
chủ trì soạn thảo phải xác định phạm vi của dự thảo, nếu thuộc trường hợp là dự 
thảo chính sách theo các quy định của Đề án thì có trách nhiệm chủ động phối 
hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, ban hành kế 
hoạch truyền thông dự thảo chính sách, dự toán kinh phí để tổ chức hoạt động 
truyền thông dự thảo chính sách ngay từ bước lấy ý kiến đối với đề nghị xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật. 

2. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được ngân 
sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách của Luật Ngân sách 
nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

3. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng 
chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai, theo dõi việc thực hiện Kế 
hoạch này./. 

 
 

Nơi nhận:                                   GIÁM ĐỐC                            
- Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn;  
- Các đơn vị trực thuộc Sở;                
- Lưu: VT, TTr.                  
 
                                                                                               

Trần Ngọc Nhung 
 
 


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-06-30T13:32:08+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Ngọc Nhung<nhungtn.svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-06-30T13:32:29+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-06-30T13:32:30+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-06-30T13:32:31+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




